Francia quoque Teutonica et Alsatia eandem pacem in suis partibus se observaturas

iuramento decreverunt. Hec tamen pax in Alamannia maxime invaluit, eo quod prin-

cipes eius quisque in sua potestate iusticiam facere non cessaverint; quod rcliquae u»

provinciae nondum facere decreverint. Paccni marchiac Istria cinfra nr. 428 dandam ct

fortusse ctiam Pacem Alsaticnsem ex ista ducum B<iioariac ct Alamunniae opera origincm

traxisse, haud alt re esse videtur. — Stumpf, lieg. 8218. (P. clecst.)

1. Oranibus aecclesiis earumque atriis, monachis, clericis, convorsis, mercatoribus,

exceptis his, qui equos extra regnum nostrum vendunt, paceni iuravimus, et his, qui is

etiam eandem pacem nobis iurant vel iuraverunt vel iuraturi sunt; et hoc sacramentuin

servaturi sumus hinc ad pascha et inde" ad duos annos.

2. Confirmatum est ctiam iureiurando, ut si quis furtum fecerit in pretio unius

solidi, verberetur et dupliciter solvat.

3. Si quis ultra precium quinque solidorum furetur aut pacem viobire praesuinp- 20

serit aut virginem nipuorit, oculi cius cruaiitur aut pes aut manus abscidantur.

4. Qui virgiiiom rapuerit, si in aliquo castro obsideatur, castrum diruatur, perfuga

diffinitum^ patiatur.

5. Si coniuratores'^ nostri aliquem de siipradictis causis reuin insequentur vel

noster exercitus pro comniuni causa aliqiio ierit, tantum quis accipiat quantum sibi 2.^

et equo suo sufficiat, cetera ibidem relinquat.

(j. In omni itinere fenum, herba ac lignum edificiis non adaptatum licenter

aufcrtur.

7. Si qua conquestio de prediis et beneficiis oriatur, apud rectores nostros dis-

cutiatiir. 3»

428. PAX MARCHIAE iSTRlAE.
(c. 1094-1102)

Exstat in hihliotheca tnumcipali Ufinensi memhrana ut vidctur authentica*, forfice

mutilata (0,31 X 0,12 m.J, ijuam, a. 1888 contulit vir d. Simonsfcld. Edita est a Kandler

'Codice diplomatico Istriano' ad a. 1060, quem sccutus cst Schtuni 'Urhunden- und Re- a
gestenbuch dcs Hcrsogthums Krain' I, 68 nr. 60. Cum Kandler pacem Udalrico I. mar-

chioni Istriae (1053— 1070) vindicaverit, Schumi meliorc iure eam Udalrico II. e gente

Wimariensi oriundo attribuit, qui, ut vir doctus probavit ^, a. 1093—1102 marchiam rexit

et dcinde in Tlmringiam se convertens a. 1112 mortuus est. Engelhcrtus comcs, cuius

427. *) idera cod. ^) sic iuratores cod. 4U

1) SS. V, 457. 2) SS. V. 45S. 3) Id poenam in citp. 3 tlif/inilaiit si(jnificare iiidetm: 4) Fidt

olim abbatis Piruna Utinensis jnvfessoris. 5) 'Archiv fiir Heimatliskandc' I, l'J3 sj.
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cnrfnla fanf mrntionoii, est prinms quem eognovimus comes Gorieiae. Ni fallimnr, Jinec

pa.i: instHiita est monente Welfone iliicc Buioariae, de qiio narrnt Benioldns ad a. 1094

(v. suprn nr. 427). Lincae carfae sine intcrvallis cxarntae sunt; finem seu initimn linearum

nota dnarnm. lineotanmi insiijnivimns. (P. de.est.)

h Forma sacramenti domini W. niarcliionis et (lomini coinitis Ilengelpreti* et epi-

scoporum ct Hystrie niagnatum fiet in hunc modum.

1. Quod ipsi iuvaliunf' omnes homines civitatum, castellorum et villarum, qui ad

hanc cartulam iurabunt,
||
in inarcliia ITystriae contra omnes liomincs, qui eos molcstare

voluerint, hona fide sine omni fraudc, et hanc cartuhain infra tempus constitutuni firmain

111 obtinehunt, et" manutenere"' bonuin statum et honorem totius Hystriae.

2. Simili modo paysaui iurabunt eis et tantuni plus, quod omnes honorem domini
1|

W. marchionis Hystriae bona fidc sinc omni fraude obtincbuiit.

3. Statutum est ut, si ahquis paysanorum sine rationo vel iudicio aliqucm paysa-

nnrum occidcrit, quod Deus advertat'^, personam ainmittat et bona sua oinuia in duas

1.1 partes dividantur, ita ut una inedictas sit propinquorum inortui ct alia domini W. inar-

cliionis et loci offcnsionis, salvo alio iure ipsius inarchionis: et sit homicida iniinicus

domini marcliionis et oinniuni Ilystriae paysanorum in perpetnuin, nisi prius gratiam
||

propinquorum occisi invenerit: et in ali^pio h)co paysanorum Hystriac non recipiatur.

Qui si invcntus fucrit et querimonia de eo venerit

20

II
capere si possunt' ct de eo rationem facere vel euin luintio marchionis

presentare, qiii dc ipso iusticiams faciat''. F]t si homicida dixerit, se defendendo fecisse

hoini[cidium|

25
II

tate

pugnam facere non poterint. Tunc doininus marchio W. cum comune iilius loci debent

pugnam faccre per campio[ncin]

II
mittet vel eam reeuperabit XL libr. Vcn.'' Ad

30 W. marcli.' et a loco ss

40

m PAX ALSATTENSTS.
(saec. XI. ex.)

ITaec pnx, r/nne Trenfjam Dei infeijrnm in se ree.epif, prininm edifa esf a Benfo

Ehcnano 'Reriim Germanic.arnm lihri IIT ed. a. li)H2 p. 97, qnnm editinnem repefiverimf

Goldnstius 'Constittdiones imjierinles' II, 47 et Kijriander •Commentnrium de oriijine et

statu civifnfis Aiujnstnc Treverornni (s. l. ct a., sed ante a. IGO.^i, iternm re.cusum Bi-

j)onti IGOH) p. 100. Dcinde Grandidier eam. dedit 'Ilistoire iVAtsaec' Prenvcs I, p. CCLXV
ex mser. bibliothecae Beati Rhenani quae servatur Selestadii. Editionem Bcati Rhenani

428. a) Ilengeliiti or. '<) s!r, itcin iiu-aljuiit, or. "^) et — Ily.^ifriae ah eiiilfm iniiun .siipra

lin. add. or. '•) maimt,en"e or. '] nif or. f) possunt — instiiciani) in ramra eoileui inuna ur.

8) ciam faciat nh eadem mauii mpra lin. add. or. >) liljr.' A^^eS. or. ') marcU. or.
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rcpdivissc videtur Strohcl 'Gcschichte des Elsasses' 1, 279 nof. Tum Waitz ' Tlrkunden

zur Dcidschen Verfassimgsgeschichte' ed. I. nr. G, ed. II. nr. 13 editionem paravit opc

priorum cditionum. Codex Beati Rhenani nostris temporihus in eius bibliotheca, quac

adhue in urbe Schlettstadt asservatur, iam non repcritiir^. Pacem Alsatiensem, qiiae a

compluribus viris doctis opus falsarii esse jnitabntur, ab aliis tcnqwri Hcinrici III. et s

Lconis IX. papac attributa esf, Hertsberg-Frdnkel et Waitz saeculo XI. excunti seu XII.

ineunti recte vindiearnnt. Waitz enim animadvcrtit, nonmdla eius cnuntiata in chartis

Ottonis cpiscopi Argcntinensis (10S5— 1100) eiusque succcssoris Cunonis (1100— 1123)

eodcm modo tisurpata esse^. (P. deest.)

Notum sit oninibus pacem cupientibus, qualiter Alsatienses cum suis primatibus lo

subnotatam pacis conciictionem'' iuxta conprovincialium suorum decretum coniuravere

et coniuratani perpetuo, prout homini licet, in hunc modum confirmavere:

1. Pacem vero precipue et semper et ubiquo omnibus ecclesiis et earum atriis,

pacem clericis omnibus et feminis, morcatoribus, venatoribus et causa orationis trans-

euntibus et agricolis, dum operantur in agris, vel ad agrum exeuntibus vel redeuntibus. i'>

2. lluius autern condictionis observantiam iu dies et in tempora considerate

distributam, a vespera scilicet quarte ferie usque ad ortum solis ferie secunde et in

legitimis vigiliis et in canonisatis sanctorum festivitatibus et in quatuor ieiunioruni

temporibus et ab adventu Domini usque ad octavam epiphanie et a septuagesima

usque ad octavam pcntecostes, ita iureiurando sanxere, ut nullus in huius condictionis ><>

termino arma ferat, exceptis necessario transeuntibus, exclusis omnibus publicis regie

maiestatis liostibus.

'.'). Quieumcpie autem in prenominatis diebus et temporibus aliquem suum coniura-

torem aut rapina aut incendio aut captivitate aut aliqua temeraria presumptione infra

eurtis aut donuis ipsius conseptum aut conehive invaserit aut aliquem ad sanguinis -'5

effusionem teniere percusserit, liber capitali sententki'' puniatur, servus autem manu

privetur.

4. Si quis liuius condictionis"^ reum occultaverit vcl occultatum aufugere fecerit,

ipse rei damnationi subiaeeat.

5. Et quisquis furore vel aliqua hostili occasione coniuratores suos iniuste accla- 3ii

maverit vel temere evocaverit, et liber et servus prefata damnatione puniatur.

6. Et si quis aliqua intentione quasi reus acclamatus fuerit et ipse innocentie

sue expurgationem appellaverit, liber vel personatus serviens, si infra patriam cst,

post VII dierum inducias cuni totidem sue coniparitatis testibus, plebeius autem et

minoris testimonii rusticus aque frigide se expurgef iudicio. ss

7. Si quis sicli unius aut duorum pretii furtum aut predani fecerit, corium cum

capillis perdat; si secundo vel tanti vel quinque siclorum furtum vel rapiniim feeerit,

manu privetur; si tertio, absque omni dubietate suspendatur.

8. Si autem pubhca imperatoris expeditione aut condictionali" excitati fuerint

acclamatione, tribus diebus proprio pergant victu. Si auteni iter prolixius fuerit, cabal- w

429. =>) sic cmendnri; cditionem B. G. ^) snmnia R. 0. <=) conditionis R. G. *) se expurget

?"« G snpra ler/tmliir pnst testibus. ') conditionali li. O.

1) Cf. Gocclce'jyie Anfanrfc der LandfriedenmiifricMungcninDeutschland' p.3T noi.!i. 2) V. Herfs-

herg-Frankel 'Fmschimf/en' XXIII, 151 sq. .'!) Vox condictio jjro pactnm legitur in chartn (Htonis

a. 1097 (Schdpflin 'Alsatia diplomatica' I, 178); enuntiatum alii sue comparitatis (e. 6) in chariis OUonis 45

a. 109.fi (-Gi-arulidier II, p. CLXXI et Wurdtwein 'Nova suhsidia' VII, 11. 30), in chartis Cunonis a. 1105.

1116. 1119 ( UrkHntienhiich der Stadt Strasshurp I, nr. 0.5. no. 73); sententia quanto iuniores tanto negli-

gentiores iMcipiunt cluirtae Ottoni.s a. 1096 (Grandidier II, p. CLXX) et Cnnonis a. 1105 (Url-iindenh.

cler St. Sirasshury I, nr. 65), a. 1119 (ihid. nr. 73).

PAX ALAMANNICA. 1104. Nr. 430. G13

lorum 'tantum cibaria et ad vescendum sumant necessaria, et nihil preter herliam,

olera, poma, ligna et que ad venatoria portinent exercitia toliere presumant.

9. Equi autem adniissarii, qui' vulgariter stuot vocantur, et vinee et segetes sub

iiaV pacis condictiono perpetuo permaneant, nisi iorte aliquis ad pascendum equum
5 suum in transeundo indigeat, sumat quod in pascendo sufticiat, in via tamen publice.

10. Quod quisque ante huius condietionis decretum aliquo vel proprietatis vel

regiminis iure possedit, et nunc eodem iure possideat.

11. Si quis autem sese ab huius pacis sacramento subduxerit aut iurasse talso

confessus fuerit, prenotato testiura numero predictoque testinionii iudicio, si infra huius

10 decreti terminum conversari voluerit, affirmet. Et si affirmare noluerit vel aliqua

occasione contradixerit, aut condictionali" legi subiaceat aut discedens discedat.